@
,ê} +-rrai(

MUNICíPIO DE BURITIS

PODER TEGISTATIVO MUNICIPAT
Gabinete do vereador lvan Carlos Dutra

MENSAGEM PROJETO DE LEI N9 r) I ,5 /2025

Nobres Vereadores,

Apresento à apreciação desta Casa Legislativa o presente projeto de lei que tem por

objetivo atualizar a ie8islaçáo municrpai para se adequar â Lei l-ederal n' B.at4j2)f9, tambêm

conhecida como "Declaração de Direitos de Liberdade Econômica", e à Resolução ns 51/2019 do

Comitê para Gestão da Rede Nacional para Simplificação do Registro e da Legalização de

Empresas e Negócios. Essas normas estabeleceram diretrizes para facilitar a atividade

econômica, reduzindo entraves burocráticos para atividades consideradas de baixo risco.

As referidas normativas determinam que atividades de baixo risco podem operar sem a

necessidade de alvarás e licenças de tuncionamento, tarantindo maior celeridade e segurança

jurídica para profissionais que desejam exercer suas atividades sem embaraços burocráticos

desnecessários.

Dessa forma, a inclusão do artigo 26-A na Lei Municipal n" 1.147 /2077 garantirá que os

estabelecimentos de baixo risco no município de Buritis tenham a segurança jurídica para

usufruir do direito previsto na le8islaçeo tederal, evitando exigências administrativas que já não

encontram respaldo na norma superior.

Portanto, diante da necessidade de adequação da legislação municipal ao ordenamento

fedeÍal e do benefício que tal medida trará â economia local, conto com o apoio dos nobres

pares para a aprovação desta matéria.

Gabinete do Vereador Presidente lvan Carlos

Dutra, aos dezorto dias do mês de março do ano

de dois mil e vinte e cinco.

lvan Carl

Vereador

HORA:

MUNICÍPIO DE BURITIS

PODER TEGISTÂTIVO MUNICIPAT
Gabinete do vereador lvan Carlos Dutra

PRoJETO s2 1q p QJ1ll2o2s

"Altera o Lei Municipol n" 7.747, de 2077,

pora incluir o ortigo 26-A, que dispenso os

estobelecimentos prcvistos no onexo I clo

obrigatoriedode de obtenção de olvorá e
licenço de locolizoção e funcionomento, e

d o outro s ptovid ê n ci os."

A Câmara Municipal de Buritis, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei,

decreta:

Art. 1'A Lei Municipal n" L.!47, de 2Ot7, passa a vigorar acrescida do seguinte artigo 26-

Art.26-A. Ficam dispensados da obrigatoriedade de obtenção de alvará e licença de

localização e funcionamento os estabelecimentos previstos no anexo I desta lei, em

conformrciade com o drsposto na Ler l-ederai n'LJ.Et4, cie ztl cie setembro de 2ur9.

ParágraÍo único. A dispensa prevista no caput não exime os estabelecimentos do

cumpnmento das normas de segurança, saiubndacie e mero ambrente prevrstas na iegrsiaçeo

aplicável.

Art,2'Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador Presidente lvan Carlos

Dutra, aos dezoito dias do mês de março do ano

de clois mii e vinte e cinco.

lvan

Verêa

tei

ente

A:

MUNICíPIO DE BURITIS

PODER TEGISTATIVO MUNICIPAL
Gabinete do vereador lvan CaÍlos Dutra

ANEXO I

t4

8

AEêncjasde publicidade (CódigoCNAE:7311400)

^,v6LuEr us ure, c J,,,,,,orEr t!ve,6v
CNAE:7722500)

Aiuguei cie máqurnas e equrpâmentos para escrfióno
(Código CNAE:7733100)

Aluguel de móveis, utensílios e aparelhos de uso doméstico

e pegsoal; instrumentor musicais (Código CNAE:7729202)

t t!3-tiou

7?29-2102

7723-1lN

7372-2lN Agenciamento de espaços para publicidade, exceto em

veículos de comunicação (Cód,go CNAE:7312200)

/49(}r/U5 Agenoamento de pÍofrssronars para atrvrdades esponrvas,

culturais e artísticas {Código CNAE:7490105)

3 6391-7 lOO Agências de noticias (Código CNAE:6391700)

4 73LL-4/N

5 79Lt-2l0o Agências de viagens (Código CNAE:7911200)

95A9.2/01

7 5590-6/01 Albergues, exceto assistenciais (Código CNAE:5590501)

Aluguel de aparelhos de jotos eletrônicos (Código

cNÀF.77?grO1l

7729-2107

772r-71ú Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos (Código

CNAE:77217m)

681,0-2/02 Aluguel de imóveis próprios (Código CNAE:6810202)

13. 7729-2/O3 Aluguel de material medico (Código CNAE:7729203)

Aluguel de objetos do vestuário, jóias e acessórios (Códito

ló 7729-2/99 Aluguel de outÍos obietos pessoaas e domésticos não

especificados anteÍiormente (Código CNÂE:7729299)

Arividades auxiiiares cia jusriçã (Cócjigo aitÀE:bEii7ú2)

18. 5232-0IOO Atividades de

CNAE:5232m0)

aSenciamento marítimo (Código

Atividades de apoio à gestão de saúde (Código

CNAE:8660700)

8660-7/oo

Atividades de artistas plásticos, jornalistas independentes e
ô...ii^.ô< ÍaÁ.liÁ^ aÀr

^r.ôa!.l1"rôr
I

20 9002-7/Or

I

ABências matrimoniais (Código CNAE:9609202)

9.

15.

t9.

@
Ê-"':"-"4-{

MUNICíPIO DE BURITIS

PODER TEGISLATIVO MUNICIPAL
Gabinete do vêreador lvan Carlos Dutre

692ç6/07 Atividades de consultoria e auditoria contábil e tributária
(aódigô aNÀF 6cro6n7)

23

2t 9430-8/00 Atividades de associaçóes de deÍesa de dlreitos soclais

(Código CNAE:9430800)

22 8291-1/00 Atividades de cobÍança e anformaçóes cadastrais (Codrgo

CNAE:8291100)

24 1070-4/OO Atividades de consuftoria em gestão empresariâ|, exceto

consultoria técnica especiÍica (Código CNAE:7020400)

25 r,e.ue trverBe err^r.urzeuua,

26 74rO-2/99 Atividades de design não especificadas anteriormente
(Código CNAE:7410299)

19- o2tt AtNrdades de estudos geológrcos (Lódr8o LNAL:7119/u2i

86s0-0/M Atividades de fisioterapia (CódiBo CNÂE:8650004)

29 86s0-0/06 Atividades de fonoaudiologia (Código CNAE:8650006)

5920-1/00 Atividades de gravação de som e de edição de música
(Códi80 CNAE:5920100)

?l '1490 7lO4 Atividades de intermediação e agenciamento de serviços e

ne8ócios em geral, exceto imobiliários (Código

CNAE:7490104)

32. 8030-7/00 Atividades de

CNAE:8UJO7UO)

investigação particular (Código

JJ- 802G0/01 Atividades de monatoramento de sistemas de segurança

eletrônico (Código CNAE:8020001)

9493-6lOO Atividades de orSanizaçôes associativas ligadas à cultura e à

arte (Código CNAE:9493500)

35. '1420-0lol Âtividades de produção de fotografias, exceto aérea e

36. 865G0/02 Atividades de pÍofissionais da nutrição (Código

CNAE:865m02)

Átividades de psicoiogia

CNAE:8650003)

e psicanáiise icódigo

8220-2/OO Atividades de teleatendimento (CódiBo CNAE:822020O)

8650-0/05 Atividades de teíapia o€upacional (Código CNAE:8650005)39

40 1LL9-7 /99 Atividades técnicas relacionadas à enSenharia e arquitetura
não especiÍicadas anteriormente (Códi80 CNAE:7119799)

7S00-1/00 Atividades veterináÍias (Código qNAE:7500100), desde que

o Íesultado do exercício d.,/Lwia"a" não incluirá a

4l

28.

30.

34.

38.

44

41r

53

MUNICíPIO DE BURITIS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Gabinete do vereador lvan Carlos Dutra

8599-6/05

2399-llOL

Auditoria e consultoria atuaraal (Códi8o CNAEr6621502i

cursos preparatórlos para concursos (código

DecoÍação, lapidação, gravação, vitrificação e outros
t.abalhos em cerámica, louça, vidro e cristal (Códi8o

CNAE:2399101)

DêsenvôlvimFntô e licenliemênt.) dê Fíôgrâmâ§ .lp

computador customizáveis (Código CNAE:6202300)

Enrino de arte e cultuÍa não Bpccificado anteÍiormente
(Códi8o CNAE:8592999)

comercialitação e/ou uso de medicamentos contÍolados
e/ou equipamentos de diagnóstico por imaSem.

42 6621-5i02

43 9602-5/Or Cabeleireiros, manicure e pedicure (Código CNAE:9602501)

9s29-7102 Cheveiros (Código CNAE:9529102)

45 478s-7 lot Comérciovareiista de antiguidades (Código CNAEi4785701)

46 13L9-Ol04 Con5ultoria em publicidade (Código CNAE:7319004)

41 ConsultoÍia em tecnologia da iníoÍmação {Códrgo
CNAE:6204000)

6821-8/01

49 6821-8/02 Corretatem no aluguel de imóveis (Códito CNAE:6821802)

6201-s/01 Desenvolvimento de programas de computador sob

encomendã (Código CNAE:6201501)

oü-1!t{r

Desenvolvimento e licenciamento de pÍogramas de

computador Nãorustomizáveis (Código CNAE:620310O),

desde que não haveÍá o desenvolvimento de softwares que

Íealizam ou influenciam diretamente no diagnóíico,
monitoÍamento, terapia {tratamento) para a iaúde.

6203-1/00

§§

56. 74LO-2/03 Design de pÍoduto (Código CNAE:7410203)

57. 5819-1/00 Edição de cadastros, listas e outros produtos BráÍicos
(Códito CNAE:S819100)

5Í1. 5812-3/01 Edição de jornais diários (Códi8o CNAEi5812301)

59. s812-3/02 €dição de iornais não diários (Código CNAE:58123021

60 s811-s/00 Edição de livros (Código CNAE:5811500)

6t. s813-u00 Edição de revistas (Código CNAE:581310O)

62

6204-O/OO

CoÍretagem na compra e venda e avaliação de imóvels
írÁ.{i.ô rNÂF 6R21Rnl )

50.

51.

52.

54.

@
É,-:.:;|,Êi{

6n

63 8s92-9102 Ensino de artes cênicas, exceto dança (Código

CNAE:8592902)

o4 8592-9/0r Ensino de dança (Codago CNAE:8592901)

8591-1/00 Ensino de esportes (Código CNAE:8591100)

66 8s93-7/00 Ensino de idiomas (Código CNAE:8593700)

67 Ensino de música (Código CNAE:8592903)

Envasamento e empacotamento sob contrato (Código

CNAE:8292000), desde que não haverá, no exercÍcio da

atividade, o envasamento, fracionamento e/ou
empacotâmento de produtos relacionados a saúde, tais
como: engaffafamento de produtos líquidos, incluindo

alimentos e bebidas, empacotamento de sólidos,

envasamento em aerossóis ou empacotamento de

preparâdos f armacêuticos.

8292-0/OO

69 1414-2lOO Fabricação de acessórios do vestuário, exceto para

segurarlça e proteção (Códi8o CiiÀE:i4i4200)

70 L529-7IOO FabÍicação de artefatos de couro não especificados

anteriormente (Código CNAE: 1529700)

7t 1351-1/00 Fabricação de anefatos têxteis para uso doméstico (Código

CNAE:1351100)

23L9-2/OO FabÍicação de artigos de vidro (Código CNAE:2319200),
lôc.Iô â..ô ^ .à..,,r1,{^ a^ õwõ..í.i^ Á- rrn,i.{:.tô o.^^Âmi.â

não é um produto industrial., não haverá operações de

espelhação. e não haverá produção de peças dê fibra de

vidÍo.

72

'73 7422-3lOO FabricaÉo de

malharias e

cNAE:1422300)

produzidos em

meiôs (Códi8o

aítigos do

tricotagens,

vestuário,

exceto

r durrldçcu uE uurdL'rcs truurÉu UtAE.rurzrvu,/
desde que o resultado do exercicio da atividade econômica

não seíá diferente de produto artesanal.

3291 4lOO Fabricação de escovas, pincéis e vassourãs, desde que não

haja no exercício a fabricação de escova dental {códi8o
CNAE:3291400).

1095-3/00 Fabricação de especiarias, molhos, temperos e condimentos

iLódrgo LNAE:rü953úúi, desde que o resuitaoo do exeÍcícro

da atividade econômica não será diferente de especiaÍia ou

condimento desidratado píoduzido artesanalmente.

76.

77 1.093-7 /O2 FabÍicação de frutas cíistali2adas, balas e semelhantes
(código CNAE:1093702), desde que o Íesultado do exercício

da atividade econômica não set4 diferente de produto

MUNICÍPIO DE BURITIS

PODER TEGISTATIVO MUNICIPAT
Gabinete do vereador lvan Carlos Outre

65.

8s92-91O3

75.

@
É'=4

MUNICíPIO DE BURITIS

PODER TEGISTATIVO MUNICIPAL
Gabinete do vereador lvan Carlos Dutra

tabricação de gelo comum (Código CNAE:1099604), desde

que o gelo iabricado não serà para consumo humâno e não

entraíá em contato com âlimentos e bebidas.

artesanal.

'78 1099-6/04

79 LO94-s/N

80. 1093-7/01 fabricâção de produtos derivados do cacau e de chocolates
(Código CNAE:1093701), desde que o resultado do exeÍcício
da atividade econômica não será difer€nte de produto
artésenel.

8l 3299-0/06 Fãbricâção de velas, inclusive decorativas, desde que não

e/ou estearina utilizadas como cosmético ou saneante
(Código CNAÊ :3299006).

82 !472-6103 Fabricação de peças do vestuário, exceto roupas íntimas

{Código CNAE:1412603)

83 1477-8/02 Fabricação de roupas íntimas (Código CNAE:1411802)

1413-4/03 Fabricação de rouDas oÍofissionais {Código CNAÊ:1413403)

85 7420-0lU Filmagem de festas e eventos (Código CNAE:7420004)

ttó a219-91O1 Fotocópias (Código CNAÊ:8219901)

87 6822-6/OO Gestão e administração da propÍiedade imobiliária (Código

CNAE;68226m)

88 1211-0/1 Horticultura, exceto moran8o (Código CNAE:121101)

142O O/O3 Laboíôtórios fotográíicos (Código CNAE:7420003)

90 7319-0/03 Marketing direto (Código CNÂE:7319m3)

al

Outras atividades profissionais, cientÍÍicas e técnicas não

especifi cãdas anteriormente (Código CNÂE:7490199)

9i 46i8-4i99 Outros representantes comeraiais e atentes do coméÍcio
especializado em produtos não especiÍicados anteriormente
(Codigo CNAE:4618499)

94 1340-5/99 Outros seíviços de acabamento em fios, tecidos, artefatos
têxteis e peças do vestuár;o (Código CNAE:1340599)

95 5590-6/03 Pen5ões (alojamento) {Código CNAE:S590603)

662L-5/Ar

97. 72rO-O/OO Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências

FabricaÉo de massas alimentícias (Código CNAE:10945m),

.les.le qrle a resr.!ltado do erercí':io da atividade Êi:onômica
não será diferente de produto artesanal.

84.

89.

92. 7490-t/99

@
Í;;:---'jxJi

r00.

MUNICíPIO DE BURITIS

PODER I.EGISTATIVO MUÍ{ICIPAL
Gabinete do vereador lvan Carlos Dutra

9UlJl-9/U4

Planos de auxílio-funeíal (Código CNAE:6511102)

Poítais, provedores de conteúdo e outros sêrviços de
inÍormação na internet (Código CNAE:63194m)

Preparação de documentos e serviços especializados de

apoio administrativo não especificados anteíioÍmente
(C&ígo cNAE:8219999)

físicas e naturais (Código CNAE:7210000)

9ti 7220-7lO0 Pesquisa e desenvolvimento expeÍimental em ciências

sociais e humanas (Codrgo CNAE:7220700)

99 7320-3/00 Pesquisas de meÍcado e de opinião pública (Códi8o

CNAE:7320300)

6511-1/02

t0l 6319-4/00

8219-9/99

Produçào de espetácuios crrcenses, cie manonetes e

Similares (Código CNAE:9001904)

IM 9001-9/03 Produção de espetáculos de dança (Código CNAE:9001903)

105. sgrt-rl02 Produção de filmes para publicidade (Código

CNAE:5911102)

106. 9319-1/01 Produção e pÍomoção de eventos esportivos (Código

CNAE:9319101)

107. 9OO7-9102 Produção musacal (Código CNAE:9001902)

t08 9001-9/01 PÍodução teatral (Código CNAE:9001901)

73r9-O/O2 PíomoÉo de vendas (Código CNAE:7319002)

475L-21O2I 10. RecaÍga de cartuchos pard equipamentos de informática
(Códi8o CNAE:4751202)

llt. 4612-5 lOO Representantes comeÍciais e agentes do comércio de

combustíveis, minerais, píodutos sideÍúÍ8icos e químicos

(Código CNAE:4612500)

4615-0/00 Representantes comerciais e agentes do comércio de

eletrodomésticos, móveis e artiSos de uso doméstico
(Código CNAE:4615m0)

Represeniantes comeÍciais e agenies do coméÍcio de

instrumentos e materiais odonto-médico-hospitalares
(Código CNAE:4618402)

I t4. llora-a/os Repaesentantês comerciais e aqentes do comércio de
jornais, revistas e outras publlcações (Código

CNAE:4618403)

4613-3/00 RepÍesentantes comerciais e agentes do comé.cio de

madeira, material de construção e terragens {Código
CNAE:4613300)

I 15.

102.

109.

| 12.

@
,;"--:er.<

MUNICíPIO DE BURINS

PODER TEGISIÁTIVO MUNICIPAL
Gabinete do veÍeador lvan Carlos Dutra

Representantes comerciais e aSentes do comércio de

máquinas, equipamentos, embarcaçóes e aeronaves
(Código CNAE:4614100)

n6 4614-1/00

lL7. 46tt-7lOO Representantes comerciais e agentes do comércio de

matérias-primas agrícolas e animals vivos (Códi8o

CNAE:4611700)

I I ti. 46t84101 Representantes comeÍ€iais e agentes do comérclo de

medicamentos, cosméticos e produtos de peíumaria

{Códiso CNAE:4618401)

4619-2/00 Representantes comerciais e âgentes do comércio de

mercadorias em geral não especializado (Código

CNAE:461920O)

motocicletas e motonetas, peças e acessórios (Côdigo

CNAE:4542101)

t2t 4530-7106 Representantes comerciais e agentes do comércio de peças

e acessórios novos e usados para veículos automotores
(Código CNAE;4530706)

Representantes comerciais e agentes do comércio de

piodutos aiarúÉrití.iús, irÉiJidat É íurirú (CúJ;Eú

CNAE:4617600)

4616-8/00 RepÍesentantes comerciais e agentes do comércio de

têxtei§, vestuário, calÇados e aniÊos de viagem [Código
CNAE:4616800)

124 1slo4572 Representantês comerciais e agentes do comércio de

veículos automotores {CódiBo CNAE:4512901)

125 90É2-7 /O2 Restauração de obras de arte (Código CNAE:9002702)

t26 9702-3102 Restauíação e conservação de lugares e prédios históricos
(Códi80 CNAE:9102302)

561Í-2lOt RestauÍantes e Similares {Código CNAE:5611201)

128. 8299-7 /O7 Salas de acerso à internet (Código CNAE:8299707)

i29 69rL-7 jOr

130 8211-3/00 Serviços combinados de escritório e apoio administrativo
(Código CNAE:8211300)

t3l. La22-9/99 Serviços de acabamentos 8Íáficos, exceto êncadernação e

plastificação (Códito CNAE:1822999)

t32 aol!-r/02 Serviços de adestramento de cães de guarda (Códito

CNAt:801i102)
/1

119.

122. 46t7-6/N

t23.

t27.

Serviços advocaticios (Côdi8o CNAE:6911701)

@
,,'':9L<

MUNICÍPIO DE BURITIS
PODER TEGISIÁTIVO MUNICIPAT

Gabinete do veÍeadoÍ lvan Carlos Outra

r33 7490-tl03 Serviços de agronomia e de consultoíia às atividades

agrÍcolas e pecuárias (Código CNAÉ:7490103)

4520-0/04 Serviços de alinhamento e balanceamento de veiculos

automotores (Códi8o CNAE:4520m4)

?Ít7-t/oo Serviços de arquitetuÍa (Códi8o CNAÊ:7111100)

| '' l*'*'*
Serviços de borracharia pãra veículos automotoÍes (Código

CNAE:4520006)

137 .

138.

4520-0lOa

77L9-71O1

7rL9-7103

Serviços de capotaria (Código CNAE:4520008)

Serviços de canografia, topograÍia e geodésia (Código

CNAE:711.9701)

Serviços de de5enho técnico Íelacionados à arquitetura e

enSenhafi a (Lôdr8o CNAE: /119/UJ)
139

140 5912-0/01 Serviços de dublagem lCódigo CNAE:5912001)

l4l L822-9/Or SeÍviços de encadeÍnação

CNAE:1822901)

plastificação (Códigoe

142 77L2-O/N Serviços de engenharia (Códito CNAE:7112000)

143. 8299 1lO3 Serviços de gravação de ca.imbos, exceto confecção (Códlgo

CNAE:8299703)

144 452GOl07 Serviços de instalação, manutenção e reparação de

acessórios para veículos automotores (Códi8o

CNAE:4520007)

145. 4520-0l02 Serviços de lanternagem ou funilaria e pintura de veículos

automotores (Código CNAE:4520@2)

r4ó. 4520-0/05 Serviços de lavagem, lubÍificação e polimento de veículos

automotores (Código CNAE:452O0O5)

t4'7. 4s20-o/03 Servlços de manutenção e reparação elétrica de veÍculos

148. 4s2O-O/01 serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos

automotores (Código CNAE:4520@1)

i 420-0lOt Serviços cie microfiimagem (Código CNAE:7420005)

150. 39!2-0l02 Servlços de mixaSem sonora em produção audlovlsual

{Código CNAE:5912002}

l5l . 3329-5/OL Serviços de montagem de móveis de qualquer material
(Códiso CNAE:3329501)

r52. 823G0/01 serviços de organização de Íeiras, contressos, êxposições e
Íestas {Código CNAE:8230001)

153. 325ç7106 Serviços de pÍótese dentáÍia (Crlio CNAE:3250705)

r35.

rQ..51

MUNICÍPIO DE BURITIS

PODER TEGISTATIVO MUNICIPAT
Gabinete do vereador lvan Carlos DutÍa

2539-0/01r56

164

Serviços de tradução, interpretação e Similares {Código
CNAE:7490101)

i55. 2s39-O/02 Serviços de tratamento e revestimento em metais lcódigo
CNAE:2539002)

Serviços de usinagem, tornearia e solda, desde que não haja

nnrrrçôes de jercâmpntô 0atl., de ãÍêiã {Codigo
CNAE:2539001).

157. 6209-1/00 Suporte técnico, manutenção e outÍos serviços em

tecnoloSia da informação (Código CNAE:62091m)

l5E. 7L2çtl0o Testes e análises técnlcas (Código CNAE:7120100), desde
que não haverá no exerc{cio da atlvidade a anállse de
pÍoduto sujeito à vigilância sanitária,

159. 6311-9/m Tratamento de dados, provedores de serviços de aplicaÉo e

seíviços de hosp€dagem na internet {Código
CNAE:6311900)

8599-6/04 Treinamento em desenvolvimento proÍissional e geÍencial

(Código CNAE:8599604)

160.

r6l. 8s99-6/O3 Treinamento em informática (Códito CNAEr8599603)

t 62. 62OL-5/02 web design (CódiBo CNAE:6201502)

t6l. to32-s199 fâbricação de conservas de legumes e outros vegetais,

exceto palmito, desde que o íesultado do exeÍcício da

atividade econômica não seja diferente de pÍoduto

artesanal (Códlgo CNAE 1032599).

3299-O/O2 Fabricação de canetas, lápis e outÍos artigos para escÍitóÍio,
com a condição para classificação em baixo risco "desde que

não hajã armazenamento e/ou geração de resíduos

químicos perigosos", desde que não haja armazenamento

e/ou geração de resíduos químicos perigosos (Códi8o CNAE

3299002). ,.\/t

154. 749O-L/OL